979 gesimotertio quæro, Pone, ꝑ inquiritur contra. P. q̄ ipse percussit L. officialem cōmunis Senarum, & de numero refedutorum, quos percutere est grauissima pōna. Inquisitus fatetur simpliciter, vel fateēse

percussisse dictū. L. Potestas vult ipsum condemnare pōna qua tenetur percutiēs officialem, & refeduti, quæ longe grauior est, vt dixi, queritur, an possit? Hanc. q. habui de facto; & obtinui, q̄ non posset; q̄

980 ꝑ responso ad inquisitionem, seu accusationem, vel positionē continentē vnū principaliter, & aliud demonstratiuē, intelligitur tū facta ad principaliter contenta, vt singulariter not. Spe. in tit. de positio. §. 7. vers. 1. 1. & Ant. de But. in. c. 1. §. de plus peti. Sed in dicta inquisitione videtur principaliter intentari percussio; & qualitas officij v̄ adiecta demonstratiuē. Bar. et hoc tenet in. l. si cui serui. ff. de leg. 1. Vbi dicit, q̄ ꝑ si fuit accusatus P. de adult. cōmissio. in. S. vxor Titij; & ipse P. r̄ndendo accusationi, dicit cōfiteor me cognouisse carnaliter dictā. S. q̄ ꝑ hoc non videt cōfiteri illam qualitatem, q̄ sit vxor Titij; & sic non pōt puniri de adulterio; nisi aliter p̄bet. Secus si accusatus, vel inquisitus confiteretur omnia contenta in inquisitione vera esse, p̄ d. l. si cui serui. §. si a filio. Sed tu vide eundem Bar. in. l. si dubitetur, vers. fi. ff.

982 de fideiuss. vbi dicit, qd̄ regula sit, q̄ ꝑ vt per mendacium quis ammittat beneficium sibi cōpetens, necessarium est, q̄ dicatur circa idem, qd̄ est causa beneficij, vt puta; ꝑ socius negat se socium, perdit beneficium, qd̄ habet ratione societatis, vt in. l. si vnus. §. 983 si. ff. pro socio. & ꝑ filius qui est in potestate, si negat se fuisse in potestate, amittit beneficium, vt. l. 1. & l. 985 sed si ex parte. ff. quod cum eo. & ꝑ fideiussor si negat se fideiussisse; amittit bñficiū diuisionis, & exculsionis, vt. d. l. si dubitetur. §. si. de quibus omnibus est tex. in. l. sed hoc ita. in. fi. de re iud. vult tamē. Bar. in. d. §. si. q̄ licet in libello aliquid petatur a fideiussore, & narretur eum fideiussisse, & ipse negat narrata, prout narratur vera esse, q̄ ipse non amittit beneficium diuisionis; quia ille qui negat, intelligitur negare intentionem principalem ipsius libellantis, quæ principalis intentio ex conclusione libelli apparet, quæ cōclusio v̄ esse, quare peto ipsum cōdemnari, cogi, & cōpelli ad soluendum; vnde cum fideiussor, vel similis dicit, nego narrata, prout narratur vera esse; videt solum negare conclusionem, non autē alias appēdicias; & sic videtur esse contra ea, q̄ notat Bar. in. d. l. si cui. Sed potest dici, q̄ in primo casu principaliter ꝑ iudicium deducebatur adulterium; & idē principaliter confessio refertur ad hoc. Vel potest dici, qd̄ ibi respondit in terminis Bar. per

986 verbum omnia, ꝑ qd̄ verbum vniuersale collectiuū, & etiam distributiuum; secus si simpliciter, & indefinitē negaret. Præterea longa est differentia inter affirmatiuam, & negatiuam, secundum not. in. l. is qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. dub. & in dicta principali questione fuit iudicatum, q̄ inquisitus nō poterat puniri, tanq̄ percutiens officialem, de quo vide etiā Io. de Imo. in. d. l. si cui. §. si a filio. ¶ Oūa

987 gesimoquarto quæro, ꝑ vtrum in causa inquisitionis iurandum sit de calumnia? Sol. Doct. non tangunt hāc quæstionem q̄ repererim; nisi q̄ Io. de Imo. transcursum dicit vnum verbum hic, per qd̄ videtur ipse sentire, q̄ iurandum sit de calumnia. Sed tu aduerte, quod in hac quæstione ex duplici capite videtur oriri dubitatio. Primo, quia in causa criminali non videtur esse iurandum de calumnia, secundum quod notant Martinus; & quidam alij, in. l. 1. C. de

de iuram. calum. Mouentur; quia licet in causa ciuili sit iurandū; tamen ꝑ causa criminalis nihil habet commune cum causa ciuili, vt Insti. de public. iudi.

988 in princ. Item quia ꝑ in criminalibus licitum est mētiri, & qualitercunq; redimere sanguinem suum. ff. de bonis eorum, qui ante sententiam sibi mor. consciue. l. 1. facit. ff. de bonis liberti. in. l. qui cum maior. §. si patris. Secunda dubitatio descendit. Nam posito, q̄ ad promotionem alicuius procedatur in inquisitione, non videt, q̄ requiratur responso ex parte inquisiti; & per cōsequens nec iuramentum, vt dixi. §. eo. art. prin. vers. 1. 9. quæro. & secundum ea quæ dixi in vers. 26. quæro. Ego tū arbitror, retentis quæ dixi, & de responso, & de litis contestatione, q̄ fortē iurandū sit de calumnia. Nec obstat, q̄ in contrarium in primo loco allegatum est, quia s̄m Bulga. & Io. & Azo. & gl. & Bar. & cōiter. \* Doc. in. l. 1. C. d. iura cal.

990 etiam ꝑ in causis criminalibus iurandum est de calumnia, per generalitatem dictę. l. 1. & l. si. C. de fide instru. & est tex. expressus in. c. 1. §. de iura. cal. ibi in quacunq; causa, seu controuersia criminali, seu ciuili. Facit, & coll. in auth. vt litigantes iurent. §. sin autē criminalis. tex. in. l. clarum. C. de auth. præfati. & in auth. nouo iure. C. de pōna iudi. qui malē iudi. & cōiter. tenet Canonistę in. d. c. 1. Non obstat arg. primum. §. in contrarium formatum, quia illud est verum, q̄ criminalis accusatio, & ciuiliis actio nihil eōe habēt. f. quo ad modū concludendi; q̄ per ciuile actionē cōcludit aliquid dari, vel fieri; sed per accusationem criminalē concluditur ad pōnā inferendā accusato, vel inquisito. Non ob. secundū arg. quia non est verū, q̄ per calumniā liceat redimere sanguinem suum; cum illa sit peccatum mortale; nec licitum est et pro saluandis omnibus hominibus, qui viuunt, & quo ad animas, & quo ad corpora, menti ri, probat. 2. 2. q. 2. c. ne quis. traditur per Doc. in. c. 1. super eo. 7. de vsur. & ratio est in promptum; quia ꝑ omnis ordinata charitas debet incipere a seipso, vt in. c. 3. de suppl. negl. præla. & in. l. si p̄ses. C. de serui. & aqua. 2. 3. q. 5. c. si non licet. de peni. dist. 3. c. q. vult.

992 nam ꝑ quid prodest homini, si totū mundū lucratur animæ vero suæ detrimentum patiat. Mat. 16. c. & Luca. 9. c. habet de simo. c. Matheus. & ibi dixi; dicit tū Host. in summa in tit. de iur. cal. §. & in quibus vers. Item in criminalibus, q̄ secundū leges non est iurandū in causa criminali, per rationē. §. allegatā; quia licitum est ibi corrumpere, quod sine falsitate fieri non potest, & sine calumnia; ergo nō indicendū cōtra hoc iuramētum, arg. not. 3. de coha. cle. & mulie. clericos, quia hoc esset iurare contra mentē, & anceps incurrere piuriū; secus dicit s̄m canones. Sed Bar. tenet, q̄ idem sit secundum leges. Nec obstat. l. 1. quia id qd̄ dicitur. q̄ licitū est redimere quocunq; modo, ꝑ tacito dicitur; quia pro confesso non habetur, qui aduersarium corrumpit; sed non q̄ licitum sit calumniari. Conclude ergo, q̄ in criminali regulariter exigitur iuramentum calumnie; quia si exigitur in causa ciuili; fortius debet exigi in causa criminali, in qua maius est periculum, p̄ reg. c. vbi periculum. de elect. lib. 6. & §. et tigi in alio artic. Sed in inquisitione ita demum videtur exigendum, si per iudicem fieret interrogatio. Hodie tamen secundum cōmunem styllum Italię, tā in accusatione, quā

in inquisitione reus cōparens iurat de dicēda veritate; & sentit Bar. in. d. l. 1. & vide q̄ dixi. §. q. 75. & q. 83. & ad prædicta vide quæ latius dixi in. c. 2. §. de iur. calum. 2. 6. vers. vsq; ad 8. ¶ Oūa gesimoquin-

993 to quæro, ꝑ quid si is contra quem inquiritur est minor, vtrū debet admitti eius responso, nō dato sibi curatore? Sol. dic. q̄ non, qm̄ minor et in criminalibus, non habet legitimā personam stādi in iudicio, vt in. l. clarum. C. de autho. præf. & in. l. in vniuersis. C. qui dare tut. pos. & est tex. in causa criali. in. l. ꝑpter. C. de adul. quod procedit etiam si plures haberet liberos, vt in. l. de his. C. de adm. tut. aliās autem ꝑcessus non teneret, vt in. l. 1. & 2. C. qui legi. perfo. & ibi per Doct. Nec etiam confessio sua spontanea præiudicaret, vt traditur in. d. l. clarum. vbi vide per Bal. qui recitat plures opi. Petr. enim dicit, q̄ hoc procedat, si haberet curatorem; aliās secus. ff. de cōfess. l. certum. §. minorem. hoc tamen non videtur verum; quia si minor sine curatoris autoritate nō potest producere testes, nec alios a cōs facere, minus præiudiciales; ergo minus confiteri, & per hoc reprobatur etiam opinio. Dyn. qui indistinctē voluit, quod confessio adulti teneat, etiam sine autoritate curatoris; licet secus sit in pupillo. Item contra Dyn. est tex. in. d. l. clarum. qui in hoc æquiparat pupillum, & adultum in causis criminalibus. Sed Nicco. de Mat. distinguit, q̄ quandoq; minor confitetur ad iudicij sustentationem, & requiritur autoritas curatoris, ita loquitur. l. clarum. quandoq; ad veritatis indaginem; & tunc non requiritur. Ratio differentia est; quia in primo casu iudicium debet esse fundatum solemniter, vt. C. qui tut. da. pos. l. vniuersis. Sed in secundo casu, vbi agitur de mera voluntate, nō est erandū de apicibus iuris, vt. ff. mād. l. si fideiussor. §. qd̄. Iac. But. in auth. sacramēta puerū. in noua lect. aliter distinguit, dicens, q̄ quādā est cōfessio, quæ non cadit in curatore; vt confessio extorta per tormenta; & tunc statur confessioni adulti, ꝑ cedentibus indicijs. Quædam est cōfessio super qua potest cadere curatoris autoritas, prout est confessio voluntaria; & tunc secus; & ꝑ primo dicto videtur tex. in. l. auxilium. §. in delictis. in vers. fateatur cōmississe. ff. de min. Sed contra secundum dictū videtur tex. in. d. l. certum. §. minorem. sed loquitur in ciuili, vbi min⁹ vertitur præiudicium. Sed dicit Bal. q̄ illud quod dicit Iac. de confessione præcedente tortura, est verum; dummodo anteq̄ esset torquendus fuerit primo examinatus solemniter cum curatore, & processum causa cognita. Nam tunc tortura videt quædam executio præcedentis cognitionis, vt. ff. de adulte. in. l. si postulauerit. §. quæstioni. Bar. tamē in dicta. l. certum. §. pupillo. generaliter vult, & bene, q̄ in omnibus casibus, in quibus minor debet respondere de veritate, q̄ debet præcedere quædam causa cognitio; & an sit interrogandus, vel nō, q̄ debet accedere curatoris autoritas, arg. l. custodias. ff. de publ. iudi. & ibi not. Bar. & l. d. l. si postulauerit. §. quæstioni, & sic sufficit curatorem esse præsentem, & autoritatem, quando iudex pronuntiet esse respondendum, vel qn̄ ei præcipit vt respondeat; vel etiam quando iurat de respondēda veritate. Facit, qd̄ dicimus in teste; quia sufficit partem esse præsentem cum iurat, vt. C. de test. l. si qn̄. & responso quæ sit a

fit à minore equiparatur dicto testis, vt not. gl. in l. r. §. quod obseruari. C. de iura. calum. & Bar. in d. §. in pupillo. Et ex prædictis inferitur, qd minor ex contumacia non posset banniri ad mortem; quia hoc non fit nisi ideò, quia minor est indefensus in pcessu cau...

spol. & Bar. in d. l. certum. §. in pupillo. ff. de confes. Sed an tunc possit restitutionem petere tanq læsus? Videtur dicendum, quòd non; quia in delictis non datur restitutio minori in integrum, vt. l. auxilium. §. in delictis. ff. de min. Sed hoc nõ obstat, arbitror, qd possit aduersus cõfessionem suam; licet. n. non possit aduersus delictũ restitui, vt. d. §. in delictis, tñ hoc intelligit data veritate delicti; sed aduersus læsionẽ contingentiẽ ex facilitate atatis in responsionib' factis in iudicio, vel in pcessu, aut simi. nõ video quare nõ debeat restitui. Et qd possit restitui, videt tex. in l. si ex causa. §. nunc videndum. vers. sed si cum ex damno. ff. de mino. vbi minor restituit aduersus negationem, per quam veniebat puniendus. Et tradit in l. r. C. si aduer. delict. Et vide latè per. D. m. an debeat restitui in casibus, in quibus potest esse in iudicio, in d. c. ex parte. in gl. 3. Sed pone, qd minor iurat dicere veritatem; & cum iuramento respondet inquisitioni, sine autoritate curatoris, valebit ne in dicitum? Et videtur dicendum, qd sic; quia iuramentum videt repræsentare minorẽ maiorẽ, vt in auth. sacramenta puberum. C. si aduer. vendit. & in §. item sacramenta. c. r. de pace iura. fir. In contrariũ facit; quia tex. prædicti loquunt de iuramento prestito su per contractibus. Tac. But. in dicta auth. sacramenta. vt refert Bal. in d. §. item sacramenta. dicit, qd nõ tenet talis confessio, quamuis minor iurauerit dicere veritatem, & non venire contra. Et hoc etiam refert, & tenet Bald. in l. l. C. de confes. quòd defensionem capitali, etiam cum iuramento, non potest renuntiare, not. gl. in l. pactum inter hæredem. ff. de pact. Et ratio est; quia defensio status, & personæ, est de iure natarali, & per consequens publici iuris, vt. l. non tantũ. ff. de appel. & in cl. pastoralis. de re iudic. Idem tamẽ Bal. tenet contrarium in d. §. item sacramenta. Mouetur; quia quædã sunt quæ requirunt præsentiam curatoris; & tunc dicit verum lac. secũdum eum. Quædam quæ non requirunt eius præsentiam, vt tortura, & confessio facta legitime, & vten do iure cõmuni, licet præcedentibus tormentis, & ista benè valet. Item, quia præsentia iudicis supplet defectum curatoris. Sed hæc rō non tenet; quia secũdum eã sequeretur, qd processus agitur per minorẽ in iudicio, semper teneret; cum ibi semper sit p-sentia iudicis, cuius consequens est falsum, vt. l. r. & 2. C. qui legit. perso. & ideò decisio huius questionis dependet ex his, quæ dicta sunt in præcedenti.

ff. de eonfess. & in l. si debitori. ff. de iudi. Sed tu circa hoc vide tex. in l. si confessus. ff. de custo. & exhib. reo. vbi tex. vult, quòd ponatur in vincula publica, donec pronuntietur; Et sic videtur necessaria pronuntiatio in criminalibus; licet secus videatur esse in civilibus, vt in l. r. C. de confes. vide per Bar. in d. l. si confessus. & per Bal. in l. presbyteri. C. de episc. & cleri. Sed aduerte; quia communiter obseruatur, & etiam ex forma statutorum, communiter disponitur, vt. j. dicam. q. 92. qd tali confessio detur certus terminus ad omnem suam defensionem faciendam. Debet tamen interim teneri in vinculis, si causa e capitalis, vel corporis afflictiva, aut principaliter, aut in defectu pecuniarie. Secus si solum, & simpliciter pecuniaria; quia tunc potest relaxari sub fideiussoribus, vt dicã. j. in ver. nouagesimo primo quæro. Sed quæro, vt vtrum intra prædictum terminum, vel vtrum de iure communi anteq con-deneretur, possit reuocare confessionem suam? Et in continentia apud acta, nõ est dubium, qd potest reuocare, etiam non docto de errore, secundum ea, quæ traduntur in c. scriptum. §. de electio. & p glo. in c. si de iure iuran. lib. 6. & p glo. in c. apud. 2. q. 1. Quæ glo. voluit, qd potest reuocari incontinenti anteq sit descripta in actis. Et idẽ voluit Host. & Io. And. in d. c. ex literis. & Io. And. & Archid. in d. c. si. Vide tamen dici posse, qd etiam si scripta sit, dummodo incontinenti possit reuocari, aliter non docto de errore. Dummodo nõ præcesserit terminus ad delibere ratè respondendum; & dummodo sit clara respõsio; Sed si intricata, etiam si præcesserit terminus, incontinenti potest declarari, & reuocari. Et de materia reuocationis confessionis, vide glo. & Bar. in l. creditor. §. r. ff. de appel. & Bal. in l. 2. quo. app. nõ recip. & traditur per Doct. in c. ex literis. de diuor. & per Io. And. in c. attestaciones. de despon. impu. & per Archid. in c. r. de accu. lib. 6. & not. D. m. in c. præterea. de testi. cog. ¶ Item, potest etiam ex intervallo reuocari probato errore, vt traditur in l. error. & ibi per Doct. C. de iur. & fac. igno. & in c. fin. §. de confes. & per Dyn. de reg. qd semel. de reg. iur. lib. 6. & in iuribus statim allegatis. Et de causa criminali tradit Archid. in d. c. r. & 2. q. 1. in sum. & Io. And. & Doct. in d. c. ex literis. Et vide de hoc artic. per Bal. in l. cum precum. C. de lib. cau. & per Bar. in l. r. §. si quis vltro. ff. de questio. vbi tradit, qd si cõstat de innocẽtia post condemnationem, possit iudex reuocare, de quo. j. Et vide Bal. in l. r. C. qd accu. non possit. vbi ponit, qd an reuocatio sit defensio. Et an si confessio sit iurata, possit vt erronea reuocari, vide qd not. in c. inter dilectos. §. de dona. Facit qd ponit glo. super verbo debite quantitatis. in l. rationes. C. de proba. tradit Inno. in c. dilecti. §. eo. & ibi tetigi. dixi etiam in cl. r. de proba. quasi in fi. & hæc procedunt respectu reuocationis. Sed inquantũ respon-sio esset dubia, dico etiam, qd ex intervallo admittitur declaratio; tum quia declarans nihil dicitur de nouo facere, vt in l. hæredes palam. §. sed si notã. ff. de testa. & in c. literæ. §. de dilat. & in c. pastoralis. de sent. excom. de quo dixi in cl. r. de sequest. poss. & fruct. Tum quia responsio dubia interpretatur pro rãdente, vt in c. causam que. in fi. §. de rescri. Sicut dicimus de dubietate respectu libellantis, in l. si

quis intentione ambigua. ff. de iudi. Facit etiam qd not. 4. dist. in c. erit autẽ. & 25. dist. §. criminis. Sed quæro circa prædicta, quid si talis cõfessio facta sit coram iudice incompetenti? Sol. dic de hoc, vt late traditur p Doct. & maximè per D. Ant. & D. m. in c. at si clerici. §. de iudi. ¶ Item quæro, quid si per iudicem in procedendo non sit seruata solemnitas à iure requisita, vel ex forma statutorum, inquisitus tamẽ confitetur delictũ; an ex tali confessione possit sequi cõdẽnatio? Gl. in l. si filium. C. de liber. cau. videtur tenere, qd non. Inno. hic, & Doct. tenent contrarium, & sequuntur hic Doct. Facit etiam tex. cum dictis Inno. in c. Pisanis. §. de rest. spolia. & in c. cum dilectus. de ord. cognit. & in c. r. & 2. de accus. lib. 6. not. Io. de Imo. & ibi dixi, in cl. constitutionem. de electio. tenet Inno. in c. cum super. §. de cõfess. & in c. per inquisitionem. de electio. & sequitur Bal. in repet. l. cum mulier. ff. solu. matri. in vltimo not. & etiam in quæstio. sua, quæ incipit accusatus de vi turbatina. & in l. iustus subitum. in fin. ff. de infami. & in l. 2. C. de re iudic. in fin. vbi allegat. c. Pisanis. Vbi etiam dicit, qd non potest opponi de ineptitudine libelli, per l. ait prætot. §. permittitur. ff. de mino. vbi dicit esse tex. singularem, & in l. & si feuerior. C. de infam. & in l. quoties. C. de iudi. & in l. Titia. ff. sol. mat. & in l. Presbyteri. C. de epi. & cle. Et tenet Bar. in d. l. si cõfessus. ff. de cust. & exhi. reo. vbi dicit hoc verum, qd hoc confiteretur in iudicio, & principaliter, & per se. Secus si extra iudicium, vt in l. capite quinto. ff. de adul. Vel cõfessio veniret p quãdam consequentiam, seu tacitè. Et ita debet intelligi glo. in d. l. si filium. allegata. §. in contrarium. Facit qd tradit Bar. in l. 2. §. si publico. ff. de adul. & sequitur. D. m. in c. at si clerici. in notab. §. de iudi. per. c. ex penitentibus. 50. dist. qui notabili- ter dicit, qd si promouendus confitetur suum crimen, non debet ex hoc puniri, sed solum remoueri ab ordinis susceptione, quia ad hoc agebatur. Facit et qd not. in c. 2. de ord. cognit. Item procedunt prædicta in vera confessione; secus in ficta, quæ venit ex contumacia, aut simili. Ita singulariter voluit Bal. in addi. Spe. in tit. de accu. ver. & not. qd accusatio. ibi, not. qd vbi libellus. Facit qd not. idem Bal. in l. error. in fi. C. de iur. & fac. ignoran. & qd not. Bal. in l. absentem. ff. de pœn. in vlti. q. Et vide quæ late dixi in c. super his. j. de pœn. post prin. ver. sed circa prædicta dubitatur, & sic ex prædictis habes vnum singularè intellectum effectus istius confessionis. Est et alius effectus sũ aliquos; quia etiam si esset decursa prescriptio contra delictum ex forma statuti; tamẽ videtur, qd talis confessio possit puniri. Sed non placet, vt patet ex his, quæ dixi. §. q. 66. Item insurgit ex confessione alius notabilis effectus; quia posito, qd esset tale crimen, de quo non posset regulariter inquiri, sed per accusationem procedi; vel si potuisset opponi talis exceptio, per quã debuisset remitti inquisitus ad forum ecclesiasticum; tales omnes exceptiones per confessionem videntur remisse; cũ per confessionem crimen sit effectum notorium, vt traditur in c. cum olim. j. de verb. sig. & in c. si. de coha. cle. & muli. & in c. cum dilecti. §. eo. & in l. nõ fideicomisũ. ff. de cõfess. cũ simi. ex quo seqq. qd nõ fuit necessarius accusator, vt in c. euidentia. §. eo. & par. j. T in l.

1. ea quidem. C. de accus. & sequitur Ang. de Aretio in dicto tract. Placet mihi, quod dicit de accusatore; sed non placet simpliciter, quod dicit de alia exceptione, per quam remittendus esset ad iudicem ecclesiasticum; quia si esset talis persona, vel talis causa; vt  
 1016 merè spiritualis, de qua iudex laicus nullo modo potest cognoscere, non valeret processus; & ex confessione, ratione incompetentiæ non posset damnari; sed operaretur effectum, quem operatur confessio facta coram iudice incompetenti, de qua dixi. s. remittendo, & pro hoc est tex. in c. at si clerici. s. de iudi. & ibi tenet. D. m. in notabilibus. & aduerte in hac confessione ad ea, quo dixi. s. de minore. in q. p.  
 1017 cē. ¶ Vterius quæro, vtrum confessus de maleficio semel, sit necesse, quod iterum confiteatur? Dicit glo. q. sic, in l. i. ff. de custo. reo. & l. si quis in ea. C. eo. tit. & ibi glo. & Franc. Accur. etiam hoc tenebat. Facit l. i. §. diuus Seuerus. ff. de quæst. ibi, pro exploratis, facinoribus haberi non oportere, & ibi glo. ad quod etiam allegat. §. si quis vltro. ea. lege. Facit etiam. §. quæstioni. & tenuit etiam Vber. de Bobio, vt refert Spe. in tit. de confess. §. i. vers. & hæc in ciuili. & reperio tenuisse Alber. Papien. Sed Azo in summa. C. de confess. dicit, quod aut quis confitetur crimen sponte; & sufficit vna confessio. Aut confitetur metu tormentorum, & requiritur, quod perseueret in confessione, hoc probatur in l. si confessus. ff. de custo. reo. p. batur etiam. ff. de quæst. l. i. §. quæstioni. & §. si quis vltro. Ita etiam sentit Cyn. in l. si quis in ea. C. de custo. reo. & ita tenet Guido de Suza. & Odof. & ita feruat consuetudo secundum Bar. & fuit opin. Roge. antiqui glossator. quam ponit glo. in d. §. diuus Seuerus. & tenet p. D. m. & Io. de Imo. in c. ex tenore. s. de testib. vbi dicunt, quod cautela est; quod neget delictum; & quod si verum est se fecisse, dicat, quod fecit ad sui defensionem, quam cautelam etiam ponit glo. in d. c. exceptionem. & videt etiam aliquod circa prædictam materiam per Bal. in repeti. l. cum mulier. ff. solu. matrim. & quod traditur per Io. And. in c. i. s. de confessio. & per Io. de Imo. in d. l. de  
 1019 cem. ¶ Materiam autem licitæ defensionis, quando, & qualiter liceat, vide latè per Bar. Cyn. & Bal. in l. i. C. vnde vi. & per Docto. in l. vt vim. ff. de iur. sti. & iur. per. D. m. in c. clerici arma. de vita, & honesta. cleric. tetigi in c. significasti. 2. de homici. & in c. ad audiendam. in quarto membro septimi principali artic. a quæst. 14. vsq; ad 25. Si autem inquisitus confitetur factum, & negat qualitatem, & non probetur qualitas intentata, an possit sequi condēnatio? Bar. in d. l. eum qui. in prin. ff. de iure iur. & in l. senatus. C. de accus. tenet, quod sic. Sed tu dic de hoc, vt dicam. §. in 14. princ. artic. Et ex prædictis potest colligi, an, & quando partim negans, & partim confitens, gaudeat privilegio statuti concedentis beneficium confitenti, & imponentis penam neganti, de qua latè traditur per Bar. in dicta disputatione, quæ incipit, per Italiam. vbi dicit, quod si negatio est circa locum, vel tempus habetur pro negante, & augetur pena, quia illa ponunt aliud factum, vt dictum est. Quandoq; verò quis negat aliquam qualitatem, quæ diuersificat factum; & tunc si statum simpliciter disponit in penam negantis, vt puta; vt qui negauit puniatur in quarto plus; & in hoc  
 1018 timo, inquisitus comparet, & respondens inquisitioni partem negat, & partem confitetur, vel confitetur factum, negat tamen aliquam qualitatem; quæritur, quid iuris de isto respondente? Sol. Bar. tractauit hæc questionem in l. eum qui. in prin. ff. de iure iuran. & in sua disputatione, quæ incipit, per Italiam. vbi in effectu distinguit, quod aut confitetur factum, & negat qualitatem, per quam facti substantia alteratur, vt puta; si inquisitio sit, quod delictum commisit de vno mense, & reus confitetur delictum; sed dicit se in alio mense, vel in alio loco commisisse, & hoc casu dicitur totam inquisitionem negare, per l.

denuntiasse. §. qui tamen. ff. de adult. & idem dicit, si negaretur aliqua qualitas, per quam condēnatio minueretur; vt puta, quod esset officialis, vel de numero referutorum, secundum ea, quæ dicta fuerunt supra. q. 84. Facit quod not. glo. Infit. de actio. §. item mixta. Si verò reus confiteretur delictum, sed diceret se fecisse ad sui defensionem, cum hoc sit de genere prohibitorum, secundum ea, quæ dixi in c. i. s. de præsumpt. & in l. i. C. de sca. & sic contrarium præsumatur; sequitur, quod iudex potest diuidere dictam confessionem, acceptando delictum, & delicti perperationem, & reprobando quod ad sui defensionem; & sic inquisitus tenebitur probare, quod ad sui defensionem fecerit, ita dicit Bar. in d. l. eum qui. in prin. & in l. Aurelius. §. idem quæst. ff. de libe. lega. & hoc videtur esse clarum, quando responsio esset facta sub duplici oratione. Exemplum, dico, quod interfeci T. sed ad mei defensionem. Sed si vnicò contextu confiteretur; vt puta, dico quod interfeci T. ad mei defensionem. Bald. in l. nō codicillum. C. de codicil. & l. i. C. de confess. & Bartho. de Salice. in l. eum qui duas. C. de adult. videntur velle, quod iudex non potest talem confessionem diuidere, & videtur sentire Bar. in l. decem. ff. de verb. obliga. Contrarium tamen videtur sentire. Io. And. in c. ex parte. 1. §. de verb. signifi. & in c. i. de offic. deleg. lib. 6. & tota difficultas videtur dependere ab his, quæ tradit Bar. in d. §. idem quæst. & ab his, quæ traduntur in c. exceptionem. de reg. iur. lib. 6. & in l. si quidem. C. de exceptio. & in c. dudum. 2. & in c. venerabile. de elect. & quod tradit Spec. in tit. de deposi. §. decem. vers. penul. de quo etiam vide per Bal. in l. i. C. de fur. & p. D. m. & Io. de Imo. in c. ex tenore. s. de testib. vbi dicunt, quod cautela est; quod neget delictum; & quod si verum est se fecisse, dicat, quod fecit ad sui defensionem, quam cautelam etiam ponit glo. in d. c. exceptionem. & videt etiam aliquod circa prædictam materiam per Bal. in repeti. l. cum mulier. ff. solu. matrim. & quod traditur per Io. And. in c. i. s. de confessio. & per Io. de Imo. in d. l. de  
 1020 tis potest colligi, an, & quando partim negans, & partim confitens, gaudeat privilegio statuti concedentis beneficium confitenti, & imponentis penam neganti, de qua latè traditur per Bar. in dicta disputatione, quæ incipit, per Italiam. vbi dicit, quod si negatio est circa locum, vel tempus habetur pro negante, & augetur pena, quia illa ponunt aliud factum, vt dictum est. Quandoq; verò quis negat aliquam qualitatem, quæ diuersificat factum; & tunc si statum simpliciter disponit in penam negantis, vt puta; vt qui negauit puniatur in quarto plus; & in hoc  
 confi-

consideranda sunt duo fundamēta. Primum, quia si statutum imponeret penam mentienti, si negans haberet aliquam iustam ignorantiam non puniretur; 1021 quia, vt vbi nō est culpa, ibi nō est pena. C. de pen. l. fancimus. de verb. sig. l. aliud est. in prin. & in c. i. de reg. iur. lib. 6. Secundum fundamentum est, quod negans punitur, quādo grauat aduersarium onere p. bandi, ita quod si non grauat, non punitur negans. ff. de iure iuran. in l. i. eum qui. in prin. ad leg. Aquil. in l. 2. & ibi not. Ex quibus sequitur, quod si ille qui confitetur, negat aliquam qualitatem, vel circumstantiā, per quam non grauat aduersarium; vt quia dixit se nō dolo percussisse, vel ad sui defensionem, vel simi. & illo casu non punitur vt negans, cum aduersarius per confessionem habeat intentionem suam. Si verò oportet aduersarium probare; vt puta, negat remansuram cicatricem, vel membrum debilitatum, etiam non punitur vt negans; quia cum nō sit in culpa, non debet puniri, probatur. ff. de interro. act. l. de atate. §. interdum. & seq. & est casus. ff. ad leg. Aquil. l. inde Neratius. cum l. seq. & glo. Infit. de actio. §. item mixta. Si verò non potest probabiliter ignorare; vt quia pendet ex facto suo, vel est publicè notorium, vel simi. & si negatur qualitas, vel circumstantia, qua cessante, delictum non esset delictum saltè punibile, & punitur vt negans. Ita etiam loquitur glo. in d. §. item mixta. Facit l. Iulianus. §. i. ff. de verbo. oblig. & l. etiam. ff. de solu. & l. quoties. ff. qui fatid. cog. de vi bon. rapt. l. prætor. §. doli mali. ff. de adult. l. denuntiasse. §. quid tamen de verbo. obliga. l. i. §. si quis simpliciter. Si verò ex qualitate negata, pena minuetur, & punietur vt negans; non tamen pro qualitate negata; sed punietur pro maleficio simpliciter, vt confessus, quādo factum punitur vt separatim a qualitate, & qualitas a facto, vt l. eum qui. §. pen. de iure iur. cum simi. Sed si non est diuisa pena facti, & qualitatis; quia confessus punitur pena pecuniaria, negans corporali; & punitur, vt negans, de statu lib. l. si duo. §. i. Facit l. in executione. §. secūda ad opus. de verb. obl. & idem, quasi in effectu vult Bal. in c. i. §. porro. quæ fuit prima causa bene. amit. vbi dicit, quod aut negatio qualitatis habet alterare secundum plus, & minus; & tunc respectu qualitatis, habet p. negante; sed respectu fortis, habetur pro confitente, ita quod p. portionaliter pena accedit qualitati, & fortis; licet alibi hæc consideratio videatur reprobari, in l. si. ff. de eo quod cer. lo. Si verò alteratio non est respectu plus, & minus; sed conclusio totius pænæ, & tunc habetur in totum pro negante, vt d. l. denuntiasse. §. quæ tamen. & ibi Bar. in l. prætor. §. doli mali. ff. vi bono rapt. & pro dicta conclusione facit singularis conclusio, quam ponit Bar. in d. l. eum qui. quæ est, quod vbiq; agens, vel accusans, vel inquisrens innititur responsioni aduersarij, vel inquisiti, sicuti partem assumit pro se ad probandum intentionem suam, ita debet assumere contra se ad indulgendum beneficium statuti, seu iuris. Aduertendū tamen; quia in omnibus casibus, in quibus dictum est negantem puniri, vt negantē, habet locum si aduersarius plenè probauit intentionem; sed si non p. basset plenè, sed taliter, quod positus ad torturam confiteretur; secus esset, per not. in l. eum qui. in prin. de iure iur. & C. ad leg. Aquil. l. contra negantem. & ita

debet intelligi dictū Bal. in d. c. i. §. porro. quæ fuit prima cau. benefi. amit. qui dicit, quod non consequitur præmium confitenti, per l. 2. §. si matri. ff. ad Tertullia. Non tamen iniungitur pœna negantis; quia in negatione non perseuerauit. Si verò statutum constitueret præmium confitenti, tunc indistinctè negans qualitatem, punietur sine aliquo beneficio confessionis, vt l. etiam si partis. de lega. i. de annu. leg. l. nemo. in prin. de manu. testa. l. si ita sit scriptum. & l. qui filium. §. si. ff. ad leg. Falc. l. beneficio. Volunt  
 1022 enim illæ leges, quod si alicui conceditur beneficiū propter aliquid, nō habet locum, nisi id totum adimpleat, nec deficiat in aliqua qualitate; nec distinguitur, an grauet aduersarium, vel nō; & an probabiliter ignorauerit, vel non; vide latius per Bar. in d. quæst. quæ incipit, per Italiam. Est tamen aduertendum circa prædicta, quod si minor negauit, potest reuocare, & fateri; & posito etiam, quod probatum esset aduersus negationem, potest petere in integrum restitutionem, secundum ea, quæ dixi, s. q. 86. ¶ Octuagesimo  
 1023 octauo quæro, Pone. inquisitus respondens inquisitioni, respondit se non culpabilem; an hæc responsio sit admittenda? Sol. Bal. in auth. contra qui propriam. C. de non nume. pecu. quasi in. si. dicit, quod discretus iudex non debet hanc responsionem admittere; quia talis responsio est iuris, nō facti; & est obscura, quia crimen innocentia non declarat. Nam  
 1024 quis potest dici innocens multis modis, vel quia non fecit, vel quia si fecit facere licuit; & ideo talis responsio est æquiuoca, & non instruit iudicem; & ideo nō tenetur illam admittere, vt etiam not. Bar. in l. i. §. accusatus. ff. ad senatus cons. Turpil. si tamen iudex illam admitteret, valeret processus, & litis cōtestatio tanquam generalis, nec dicitur, ppter hoc reus contumax in respondendo; & idē tenet Gand. in tracta. de malefic. sub rub. de defensione a reo facienda. ¶ Octuagesimonono quæro, quid si inquisitus comparet, & negat, per verbum, nō credo; vel confitetur per verbum credo, an admittat? Sol. Bar. in l. Marcellus. ff. rerum amot. dicit, quod non; sed debet respondere de veritate, vt in linter oēs. §. rectè. ff. de fur. & adde quæ dixi, s. q. 75. ¶ Nonagesimo  
 1026 gesimo quæro, inquisitus comparet, & simpliciter negat, quid debeat facere iudex? Sol. iudices hodie ex communi practica, & consuetudine faciunt sibi dari a reo inquisito potestatem procedēdi vsq; ad sententiam diffinitiuam inclusiuè singulis diebus, & horis, eo absente citato, & non citato, &c. Et est aduertendum; quod vtilis est hæc cautela; quia si hæc licentia non esset concessa; iudex non posset sine debitis citationibus procedere, quia si nō potest in ciuilibus, vt in clē. pastoralis. de re iudi. & in l. de vnoquoque. ff. de re iudi. & in l. nam ita diuus. ff. de adoptio. Multominus debet licere in causis criminalibus, in quibus maius periculum vertitur, arg. c. vbi periculum. de elect. lib. 6. & de hac licentia vide per Bar. & Io. de Imo. & l. is qui reus. ff. de pub. iud. vers. quæro quare. s. vbi vult, quod iudex in accusatione potest facere dari sibi dictam licentiam, tam ab accusatore, quā ab accusato, de quo etiam tradit Bar. in l. pen. eo. tit. Si ergo potest in accusatione, fortius in inquisitione, & tenet talis concessio licentiæ, arg. l. si. §. si. C. de tēpo. appel. not. Bal. in l. vt perfectius. C. par. j T ij de an-

Aduerte tamē; quia reperi Ang. in. l. si quis reum. ff. de cust. reo. qui dicit, qd si fideiusor promisit presentare toties, quoties, &c. qd non liberatur per primam presentationem, sed per secundam, per. l. fideicommissa. §. si quis alicui decem. ff. de leg. 3. & l. veluti. §. hanc vxor. ff. de eden. quae videtur innuere, qd etiā p secundam presentationem non liberatur. Respōdet tamē Ang. qd idē ibi intelligitur totiēns, quotiens opus est; quia per reiteratam editionem nō inducitur nouum grauamen. Sed in pposito propter reiteratam presentationem semper inducitur nouum grauamē; idēō liberatur per secundam, per. d. §. si quis alicui decem. Sed dicit D. Nel. de S. Gemin. in tracta. bannito. qd credit hoc procedere, quando fideiusor de representando totiēns, quotiens, &c. interuenisset post sententiā; sed si hoc promississet ante latam sententiā; tunc secus; quia dicta verba impingunt totiēns, quotiens opus erit; quia sic est de natura iudicij, & sic debent intelligi, per. l. si vno. ff. loca. & l. si stipulatus. ff. de vsur. & l. damni infecti quidā in prin. ff. de dam. infe. cum sim. & idēō semper vsq; ad sententiam tenetur, sed post suam semper facta presentatione etiam vna, vel eo semel capto, fideiusor amplius non tenetur per iura alleg. §. per Io. And. in dicta addit. Nec obstant illa verba, totiēns, quotiens, 1036 quia intelligitur vt dictum est; & quia vrbūm placuerit intelligitur sū arbitrium boni viri, vt. l. Thais. §. sorore. ff. de fideic. lib. qui nunq; arbitratur ex culpa, siue negligentia velle fideiusorem praegrare, per. l. fancimus. C. de pen. quae decisio satis placet, qm satis est aequa. Ad fugiēdas tñ opin. consulo, qd iudex sibi pvideat in receptione fideiusoris, in omnē causam, verbis expressis, & clarē hoc impor- 1037 tantibus. Sed pone, qd fideiusor promisit sistere inquisitum ad voluntatem iudicis sub certa pena, qd tandem per illum iudicem fuit captus, & manus ei⁹ aufugit; queritur an teneatur ad petitionem iudicis illum presentare? Odof. in. l. sed & si quis. ff. si qs cau. vt refert Io. And. in addi. Spe. in tit. de accus. §. seqt. ver. item quero ecce. distinguit, qd aut fuit captus ex crimē, seu causa, p qua ille fideiusit, & non tenetur; secus si pp aliud maleficium. Subdit tñ, qd si fideiusor hoc casu venit coram iudice, dum ille erat capt⁹ & protestatus fuit, qd illum habebat pro presentato, & se ex pmissione amplius nolle teneri; qd tñ est, licet ille postea fugiat; quia ptestatio prodest. ff. de neg. ge. l. Nefennius. C. de epi. & cler. auth. si captiui. de qua satis extra de constitu. c. cum. M. Sed pone, 1038 qd fideiusor promisit inquisitum sistere sub certa pena, certa die, vel soluere condemnationem. Contingit, qd intra illam diem accusatus bannit⁹ est, ppter istud maleficium, quia se non presentabat. Die vero elapsa, fideiusor conuenit, quia eum non representauit, queritur, an fideiusor habeat hanc exceptionem, qd non pōt presentare, quia bannitus? Odof. vt refert Io. And. in. l. sed & si quis. ff. si quis cau. formabat quaestionem etiam generalem de bannito, interim ppter aliud maleficium. Sed Spe. refringit ad bannitum propter idem maleficium, in tit. de accus. §. sequitur. vers. itē queritur ecce. & allegat multa, & tandem concludit, qd non; & ibi etiam. Io. And. in addi. quia non stat p fideiusorem, sed p iudicē quo minus sisti possit. Aduerte tñ; quia si aliquis simpli-

citer fideiuberet post condemnationem, cum nō videatur fideiubere de presentando, sed de soluēdo, sine dubio, tunc per casum supueniētem in personā condemnati fideiusor eximetur ab obligatione, vt. l. si vero. in prin. ff. qui satisd. cog. qd principium sic intelligi debet sū D. Nel. de S. Gem. ibi in tract. bannito. j. par. ij. temporis. q. 14. Sed iuxta praedicta queritur, 1039 qd si inquisitus dedit fideiusorem de soluendo oēm condemnationē, & bannitus fuit in mille, an mortuo bannito possint fideiusores conueniri? & vtrū qd non, quia liberato principali liberat fideiusor. l. fideiusor. in prin. ff. de fideius. & l. Modestinus. cū ibi non. ff. de fideius. Cōtrarium tenet D. Nel. in tract. bannito. in vlt. par. q. 6. qd iste fideiusor tenet ex sua obligatione, qd vna cū bāno mandat executio ni contra fideiusorē, p Jac. & Guil. in. l. 2. ff. qd satisd. cog. & idēō licet bannitus moriatur, nō tñ contingit liberatio; & idēō remanet fideiusoris obligatio. ff. de fideius. l. Vranus. §. sed cū duo. & l. vbi cūq; eo. tit. qd lex sic pōt exēplificari; & hoc pcedit sū eum, siue bannit⁹ habeat hīdes, siue nō; cū. n. moriat⁹ post pfectā obligationē fideiusoris, obligatio non extinguitur, vt. l. sine herede. in prin. ff. de admi. tuto. licet secus sit, qd sine herede ante purificatā obligationē decedit, vt. l. post qd. in prin. ff. vt leg. no. ca. in cuius. l. intellectus. Bay. variat, vt patet ex his, qd dicit in. d. l. sine herede. & l. 1. §. idē Pomponius. ff. de poss. vbi bo. glo. de quo ibi, quia non est materia nra. pōt ergō fideiusor exigi, non obstante morte banniti; dicit tñ Albe. de Rosa. in tract. bannit. q. 64. in. 4. par. referēs Gandinum. qd cauti iudices anteq; procedāt ad dationem hanni, faciunt requiri fideiusorem, qd representet principalē, qd si non facit, eum condēnat; vt traditur in. l. si quis reum. ff. de cust. reo. & §. lat⁹ dictum est. Sed qd si fideiusor non pōt ingitū in iudicio exhibere, vult tñ eum defendere, & iudicium in se suscipere, vel vult ad illum inueniendum inducias habere, qd omnia vtrū cōcedi fideiusoribus in causa ciuili, vt. l. fancimus. C. de fideiusor. an hoc sit ei concedendum? Spe. in tit. de accus. §. sequit. vers. porrō si cōtormax. ibi, sed quid si fideiusor. vbi dicit, qd primo casu non est audiēdus, in secundo casu dicit, qd admittitur, vt darentur induciae; vide ibi p eum. Sed qro, qd an talis fideiusor teneat ad duplū, vel ad quadruplū, vel plus, ad qd venit condēnand⁹ ex forma statuti, si non soluit intra. x. dies? Sol. dic. qd non, quia talis non est pena delicti; sed more postea commissā in soluendo; & idē si pp negationem veniret in plus puniendus, dummodo fideiusisset ante negationem; quia est poena negationis, in qua nō intercessit fideiusor, vt pbat in. l. ff. de fideius. & l. 1. & ibi Bar. ff. de in lit. iur. Bar. in. l. 1. C. de vsur. fisco. lib. x. & iō. cautela est, ad hoc vt teneat, qd talis si deiubeat, non tñ p pena delicti, sed & p pena, pro 1042 cessus, vt dicit Bar. in. d. l. in si. Sed qro, qd quid si est tale crimē, pp qd veniat poena pecuniaria, ita qd re⁹ veniat fideiusoribus relaxandus, tñ iudex non vult illū fideiusoribus idoneis relaxare, sed ipsum tenet in carcere, an possit cōtra iudicē agi? Sol. dicit Bar. qd contra talē pōt agi actione iniuriarū, ita dicit in l. si verō. §. 1. ff. qd satisd. cog. tenet. D. m. in. c. 3. de ma. & obe. & ad praedicta vide Odof. & Bar. in. l. neq; impuberes. §. 1. ff. de in ius vo. & Bal. in. l. si. §. si p̄fara. C. de iure

1043 iure delib. ¶ Item quero, pone, qd inquisitus dicit iudici, do vobis huiusmodi fideiusores, qd ad vestri requisitionem presentabunt me de die in diem sub tali poena. Illi erant praesentes, & nihil dixerunt; & fuerunt scripto in libro curiae. Queritur, an praedicti sint obligati, vt fideiusores? Bar. vt velle, qd sic, in. l. cum ostendimus. §. si. ff. de fideius. tut. per illum tex. & sequitur Ang. de Are. in. d. tract. maleficiorum. in vers. pro quibus. Sed in contrariū facit, quia fideiusor non obligatur nisi verbis, vt in. l. blanditius. C. de fideius. & mand. & in. l. stipulationum alia. §. satis acceptio. ff. de verb. oblig. Guil. tamen, & Old. tenuerunt primam sententiam per d. §. si. Sed Iac. de Raue. tenet contrariā sententiam per. d. l. blanditius. & sentit etiam ibi Bar. Ad. §. si. rñd. qd loquitur in casu speciali. videlicet, in stipulatione rem pupilli saluam fo 1044 re, in qua etiam pupillus si fari potest, stipulat, qd tñ regulariter stipulari non potest, vt in. l. 1. in prin. & in. l. mulier. ff. de verb. obl. Pet. de Ancha, in clē. 1. de procu. vno anno tenuit vnam opin. & alio aliam. Io. de Imo. ibi dicit, qd vtraque opin. potest saluari; quia aut praedicti interuenerunt pro maleficio ad publicam vtilitatem, & procedat prima opin. quoniam 1045 niam Respub. equiparatur pupillo, vt in. l. Rempublica. C. de re. pub. vnde idem iuris esset in ipsa, quod in pupillo. Si verō interuenerunt ad priuatam vtilitatem, procedat secunda opin. Sed aduerte; quia ad hoc vt procedat primum membrum, oportet dicere, qd equiparatur pupillo stipulanti rem saluam fore; quasi hac stipulatio sit similis Rempub. saluā fore; alia non procederet argm. Vide quod dixi in 1046 d. clem. 1. Item quero, pone, qd inquisitus est absolutus, postea inde ad annum fit statutum, qd non obstat quacunq; absolute, possint reuideri processus praeteriti, quo factio talis fuit condemnatus, an fideiusor teneatur? Sol. dic. qd non; & dicit Bar. qd ita fuit de facto obseruatum, per. l. si. ff. de pact. quia ius liberationis quaestio fideiusori pp absolute riam, non potuit postea tolli per statutum. Consulo igitur, qd quando iudex incipit de nouo reuiderē, qd 1047 de nouo recipiat fideiusores. Si verō p̄na est corporalis, vel corporis afflictiua, tunc non est relaxandus fideiusoribus, quinimodō, sū criminis grauitatem, est in vincula comunis conijciendus, vt. l. 2. in princ. & l. 1. ff. de custo. reo. & idem dicendum est, si esset poena pecuniaria, quae possit effici corporis afflictiua, per defectum non solutionis pecuniae, sū not. p Bar. in. l. 2. ff. de pub. iud. & l. 1. ff. de cust. reo. & ea quae dixi in. c. veniens. in quaestionibus allegatis. §. in princ. huius. q. Vel si esset alternatiua, respiciens poenam pecuniariam, vel corporis afflictiuam, sū ea quae dixi in dictis qq. & in. c. sicut iudai. J. de iudae. Aduerte tamen, qd si talis vult relaxari fideiusoribus, quādo in defectum pecuniae venit imponenda poena corporalis, vt soluat pecuniam sūco transferendo in eum dominium, & sic soluendo in quantitate, non deponendo in specie; sicut in simili dicimus in admittendo procuratorē in casu praedicto, de quo dic. vt dixi latius in. d. c. veniens. in secūdo mēbro prin. prime. q. prin. vers. vtrum aut hoc ca 1048 su. Item aduerte circa praedicta, qd licet inquisitus liberetur qnq; a vinculis, prestando fideiusores, p l. 2. & 3. ff. de cust. reo. & per gl. in. l. 1. C. eo. si tamen

semel aufugit, vel fidem fregerit, non liberatur praestando fideiusores, gl. est singularis, quae dicitur nō esse alibi in. l. lege. in verbo, in vinculis. ff. ad senatus 1049 cons. Silla. Patet igitur ex praedictis, qd quādo poena venit imponēda corporis afflictiua, qd iudex dēt esse cautus, vt ipsum confessum tradat militi socio, vt ipsum detineat in carcerib⁹, & carceret, & in vincula conijciat, si sit expediens propter criminis grauitatem, & ipsum cōmendet pro gre, & persona sub periculo ipsius militis; & eodē modo postea faciat miles custodibus carcerū, quibus etiam iudex ipse potest commendare retinendum, & custodiendum sub periculo ipsorum, qui ad hoc tenentur, & ex forma statutorum, & etiam de iure cōi, vt probatur. C. & ff. de custo. & exhi. reo. per totum. Facit etiam qd not. in auth. si quis ei. C. ad leg. Iul. de adul. p quem 1050 tex. dicit Bal. ibi, not. qd si similes Potestatis cepit aliquem malefactorē in aliquo castro, vel villa; nec videt cū suis famulis posse securē eum ducere, pōt illum cōmendare officiali illius loci, vt carceret, & in vincula ponat super periculo suo, donec veniat p 1051 eo. Et aduerte, qd si talis carceratus laqueo se suspendit, aut gladio interemit non tenetur iudex, vt est tex. & ibi gl. in. l. quemadmodum. §. magistrat⁹. ff. ad. l. Aquil. Si tamen ignoraretur quomodo mortuus esset, esset suspicio contra custodes, qui et vtrū teneri de mala custodia. Circa qd vide glo. & qd ibi traditur in. l. cum res. §. sed si res. ff. de lega. 2. Quales autem debeant esse carceres, qualia vincula, quales custodes, qualiter custodire, & de similibus quaestionibus carcerum, etsi posset hoc adaptari, tamē quia non est principalis materia nostra; idēō illam omitto, & aliā dabitur dicendi locus. ¶ Nonagesimo secundo 1052 cundo quero, his peractis, qd quid debeat facere iudex? Sol. dic. qd debet, vt. §. tetigi in. q. 77. assignare congruum terminum ipsi inquisito ad omnem suā defensionem faciēdam, & hunc terminum debet assignare, siue inquisitus simpliciter confiteat⁹, & in totum, siue partem neget, & partē confiteat⁹, siue totū neget, & hac termini assignatio cōiter prouidetur ex forma statutorum, quae seruanda est; & est etiam de iure cōi, vt in. l. vnus. §. cognituum. ff. de quaest. Aduerte tamen, qd licet talis terminus non assignaretur; posset tamen inquisitus suas defensiones face re. Vide not. p Bar. in. l. in crimine. ff. de adult. & in extrauag. ad reprimen. super ver. sine figura. & ratio 1053 est, quia defensio est de iure naturali, vt in clē. pa 1054 storialis. de re iudi. Sed quero circa praedicta, qd an reus possit renuntiare huic termino defensorio? Sol. Bar. in. l. custodias. in. si. ff. de pub. iudi. & in. l. quidā sunt. ff. de penis. & in. l. non tantum. ff. de appell. videtur velle, qd non possit renuntiare, pro quo dicto est glo. notab. in. l. pactum inter heredem. ff. de pact. 1055 quae vult, qd non valet renuntiatio, per quam quis perderet vitam, vel statū, & probatur in. l. 1. 2. & 3. ff. de lib. cau. & quod not. Simon de Bursa. in clē. 2. de re iudi. vbi dicit, qd quis non potest renuntiare defensionibus tangentibus personam. Quidam tñ voluerunt, qd talis renuntiatio nō possit fieri quo ad praedictum tertij; & ita loquatur. l. non tñ. Sed quo ad praedictum sui ipsius, benē possit renuntiare. Alij verō dicunt, qd opinio Bar. procedat quādo simpliciter renuntiare. Sed si talis inquisitus sciens se par. j. T iij non

nō habere aliquam defensionem; sic renunciaret, vi delicti, talis inquisitus spontē, & ex certa scientia, sciens se carere omni spe defensionis, renuntiauit cuilibet termino sibi statuendo, tam ex forma iuris communis, quam statutorum, valeret talis renuntia- tio, quod perpetuū notabis tu iudex maleficiorum. Ad quod vide Ang. & Io. de Imo. in d. l. custodias. Bal. tamen in l. i. C. qui accu. non poss. versic. super quinto dicit, q̄ legitimā defensionem, per quam fun- ditus extingueretur crimen, non potest renunciari, vt not. in d. l. p̄sum inter haredem. Sed defensionibus, quæ sunt de apicibus iuris, vel statutorum, & non de iuregentium, potest renunciari, vt. l. si accusa- toribus. C. de accu. & ibi gl. Primum etiam dictum limitat in expressa renuntiatione: secus in tacita, & velata, quæ fit per lapsum termini, per quem lapsum tacite videtur renunciari, si nullam facit defensionē; & sic fortior est hæc exclusio per tempus, quam renuntiationis, vt. l. facta. §. si quis bonorum. ff. ad Trebel. & ratio est, quia aliās termini datio non opera- retur, q̄ esse non debet, vt in c. pastoralis. §. de excep- tio. & videtur hæc distinctio satis æqua, & notab.

1056. ¶ Sed quæro circa prædicta, ¶ quas defensiones pos- sit facere dictus inquisitus? Sol. dic. de exceptionib⁹ dilatorijs, prout dixi. §. q. 77. q̄ inter alias facere po- test reuocationem confensionis, si fuerit facta in totum, siue in partem, circa quod, vide quod dixi. §. q. 85. Item potest producere instrumentū pacis, ad hoc vt pena minoretur, vel mitigetur, statuto hoc

1057 disponēte. ¶ Quid autem si produceret instrumen- tum pacis, de vulneribus tm̄, & sequuta fuit mors, an sibi proficit? vide distinctionem Bar. in l. damni. §. Sabini. ff. de dam. infec. & ibi vide, quid si statutum disponit, q̄ p̄na mitigatur si hæres fecerit pacem, an sufficiat pax facta a testatore, vbi cōcludit q̄ nō, tribus rationibus; & vide Bal. in l. 2. C. de libe. & eo. libe. vbi et vide per eum latē, & per Doct. an si statutū requirit, q̄ habeat pacem ab herede, & plu- res sunt heredes, & non habuit nisi ab vno: & vide p̄ Ang. & Io. de Imo. & max imē per D. Ludo. Pon. in l. eadem. §. Cato. ff. de verb. obli. Tangit etiā. D. Flo- rian. in l. fundum. ff. de serui. rust. prædio. & ¶ quid si statutum requirit, q̄ habeat pacem a filijs occisi, an sufficiat, q̄ habeat a spurij? Cyn. in l. quisquis. C. ad leg. Jul. ma. tenet, q̄ sic, & idem Bar. in l. 2. ff. de accu- sa. & in l. tutelae. ff. de capi. dimin. & in l. pronuntia- tio. §. familia. ff. de verb. sign. In contrarium facit;

1059 quia ¶ spurius non est nominādus filius, vt in auth. ex complexu. C. de incest. nup. & ibi Bar. nec est a pa- tre alendus, nec cū patre habet aliquod participiū de iure ciuili, vt in corpore, vnde sumitur in auth. & in auth. licet. C. de natu. libe. & in c. per venerabilē. §. qui fil. sint legit. ergo non comprehenditur a statu- to, quod est ius ciuile municipale, vt in l. omnes po- puli. de iusti. & iure. quia sic statutum non restringit- tur, vt comprehendat spurium, vt in l. lege Iulia. §. i. ff. de ritu nup. & sic statutum reciperet interpreta- tionem p̄sua de habilitate, vt. l. vt gradatim. §. & si lege. ff. de mu. & hono. Et pro hoc etiam facit, q̄ ad haredem spectat vindicta occisi, vt in l. i. & 3. l. hæredes. ff. q̄ cuiusq; iuris, & statutum, quod dicit de filio, intelligitur de filio, qui sit, vel esse possit hæ- res, ad quem spectat vindictio mortis defuncti; &

per consequens facere pacē. Vnde posito, q̄ ex men- te dicti statuti cū loquatur de filio simpliciter, possit etiam intelligi in filio naturali tantū, & ita loquat- opin. Bar. & iura per eum allegata. Non tamen po- test intelligi de spurio. Facit q̄ not. Io. de Imo. in l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. de Trebel. & ita consu- luerunt Lamb. de Rampo. & Salic. & plures alij doc. pro qua materia, quia non intendo in ea nunc insi- stere, vide quod not. gl. & Pau. in clē. i. de bap. & 35 q. 7. c. i. & Spe. in tit. de loca. §. nunc aliqua. vers. 47. & in tit. qui fil. sint legit. & per Ang. de Perusio conf. 74. per Pet. de Ancha. in c. in præsentia. §. de proba- tio. per D. Domi. de sancto Gemin. in c. statutū. in. fi. princ. de hæreti. lib. 6. & vide tex. qui vult, q̄ 1060 natus ex adulterio non comprehendatur appel- latione filij. 32. q. 4. c. dicat aliquis. & ¶ sufficit, q̄ pax sit habita a filijs masculis, licet femina contra- dicat. Bal. & Ang. in l. pro hæred. §. fin. ff. de acquir. 1062 hred. quia ¶ femina non leuat fãidam, vt not. gl. in §. pen. de his qui feu. dar. poss. Sed Ludo. Pont. in l. i. §. potuisse autem. ff. ad Sillan. in ver. siue cum pa- tre suo. tenet contrarium per illum tex. q̄ videtur sibi concedere vindictam mortis patris; ergo eius consensus necessarius. Facit etiam. l. i. C. de his, qui se differ. lib. x. & quod ibi ponit Ang. Mihi videtur, q̄ tex. in §. potuisse. nihil probet, quia non loquitur 1063 in filia; sed non intendo circa hæc insistere. Et ¶ vtrum pax facta per Episcopum de maledictione, & blasphematione Dei proficit? Bal. dicit, q̄ non, in l. ac- cusatore. C. qui accu. non pos. vbi vide quædam circa hanc materiam. Tu dic, vt dixi in c. 2. j. de ma- ledi. vbi etiam tetigi. An tunc debeat p̄na dimi- nui, ex eo, quia confessus fuerit sacerdoti, qui sibi 1064 imposuit p̄nitentiam. Et ¶ quid si statutum di- cit, q̄ p̄ homicidio non admittatur beneficium pa- cis, vel concordia. an admittat cū mandante? Bal. dicit, q̄ sic, in repit. l. si familia. ff. de iurisd. om. iud. 1065 Et ¶ quid si statutum permittit fieri pacem de om- nibus criminibus, excepto furto, vtrum possit fieri de robbaria? vide Bal. in l. transigere. C. de transact. dixi in c. i. de collu. in secundo casu quarti membri 1066 princ. Et ¶ vtrum in adulterio proficit beneficiū pa- cis? Bar. conf. i. 75. incip. D. Potestas, dicit, q̄ sic, per tex. C. de adult. auth. sed hodie, & in corpore vnde sumitur. vbi licet marito iniuriato per adulterium vxoris reconciliare eam sibi. Non obli. l. transigere. quæ loquitur in transactione, p̄ quā impediretur, ne p̄cedatur amplius super tali crimē; & ideo non licet, nec etiam simplici pacto. Secus in pace, per quam remittitur rancor, quæ in omni maleficio est licita, Instit. de iniur. §. fi. & ff. de pact. l. fi. & l. si tibi. §. que- dam. an autem proficit pax facta per mulierem? Bar. in d. consilio dicit, q̄ non, sed debet fieri cum mari- to. Ipse enim est, cui principaliter fit iniuria, & qui omnibus præfertur in ipsa vindicanda. ff. de adulte. l. 2. C. eod. l. quamuis adulterij. Sed cum muliere nō potest fieri, cum non possit dici iniuriata. Nec po- test accusare adulterum, quia focia criminis C. de li- ber. cau. l. si filium. i. 4. q. 4. c. nemini. & sic ab ea non requiritur remissio. arg. l. ait. prætor. de iur. delib. Præterea probationes factæ contra adulterum, non præiudicant mulieri, vt in l. denuntiaffe. §. fin. ff. de adult. Non obli. l. i. C. de rapto. virg. & in authen. de

de rapt. mulie. & quod not. per Dyn. in reg. scienti. de reg. in lib. 6. in primo contrario. quia loquuntur in muliere rapta, nō in simplici adulterio; & est ad- uertendum, q̄ nisi statutum prouideat, q̄ pax, vel re- missio iniuriæ proficit; de iure cōmuni non prodest; quia de omni crimine potest dupliciter agi ad p̄- nam applicādam parti, & ad vindictam publicam; vt. l. qui nomine. ff. de fal. & not. in l. fin. ff. de priua. delic. vnde licet pars in sui præiudicium possit iniu- riam remittere. l. pen. C. de pact. non tamen potest in præiudicium Reipub. not. glo. in l. 2. ff. ad Silla. & ibi Bar. & Bal. in l. transigere. C. de transac. Bar. post Dyn. in l. sed si vnus. §. sed si ante. ff. de iniur. Potest etiam intra istum terminum talis inquisitus propo- nere alias exceptiones, vel defensiones, per quas ap- pareat, q̄ crimen intentatū euacuatur; puta, furtum quod fecit volente domino, vel q̄ res sua erat. In ho- micidio, quod fecit ad sui defensionem, vel erat bā- nitus, vel licita, & permissa erat vindicta, vel dor- miens, vel furiosus, sed erat, aut infans; vel q̄ nō sit mor- tuus ex vulnere, sed ex mala cura. Si adulterium, q̄ illa erat meretrix, q̄ maritus, & vxor confenserunt, & ex forma statuti non ponitur; & sic de singulis p- quirendo, & considerando defensiones, quæ aduer- sus quælibet delicta possunt opponi, quæ videnda sunt in locis, & in titulis congruis, & etiam adduce- re defensionem, probando, q̄ die, vel hora perpetra- ti delicti fuit in alio loco ita distante, q̄ nō potuis- set esse in loco perpetrati delicti, tempore, quo per- petratum fuit, iuxta prædicam. l. optimā. C. de cō- trahen. E commit. stip. & eorum quæ dixi in c. super 1067 his. §. eo. ¶ Nonagesimotertio quæro, ¶ quid de- beat facere iudex, pendente isto termino dato ad defensionem. & c? Sol. dic. q̄ si reus in totum simpli- citer confessus fuit, & ipse faciat defensiones suas, de quibus statim dixi in. fi. præced. q̄ aut similes de- fensiones respectu diuersarū specierum delictorū, quas singulas prosequi nimis esset prolixum, debet iudex ne fallatur, p̄ducere testes, & alias probatio- nes, per quas supprimantur defensiones inquisiti, vt puta, q̄ non licuit illum bannitum interficere, qui erat cancellatus de banno, vt not. Bar. in l. emptor. §. Lucius. ff. de pact. vel q̄ non erat legitimē banni- tus, & q̄ interficiens hoc sciebat; quia aliās si ignora- bat, non tenetur. l. Corne. de fisa. sed extra ordinem, vt in l. 2. §. hæc actio, ff. vi bo. rapt. tradit Bar. in l. pe- nul. ff. de adulte. vel q̄ fuit interfectus pendente ap- pellatione a banno, vel aliter pendebat lis super bā- no, vel eius validitate, seu nullitate, vt dicit Bart. in l. i. §. si seruus. ff. de acqui. pos. not. Bal. & Io. de Imo. in l. qui a latronibus. ff. de testam. & aliās similes replicationes debet perquirere, de quibus sub cō- pendio dixi. §. q. 85. Item, q̄ reus non fecit ad defen- sionem, cum potuerit aufugere, & quamuis inqui- situs debeat cōcludere, ad hoc vt videatur fecisse ad defensionem, q̄ non potuerit salua persona, aut sal- uo honore aliter aufugere, secundum ea, quæ latē traduntur in l. i. C. vnde vi. tamen ipse iudex pote- rit producere testes suos contrarios testibus inquisi- ti, vt ad inuicem attestantes confundantur, & sic re- maneat confessio simpliciter; & si etiam dicendum de alijs defensionibus; videlicet, q̄ ille erat furiosus, vel dormiens, vt producat testes in contrarium, vel